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som noen kanskje vet, er “slekten fra 1814”
tittelen på en bok av den norske kunst -
historikeren carl W. schnitler (1879–1926).
til tross for at den ble utgitt for snart nitti år
siden, er boken fremdeles meget lesverdig.
dette skyldes fremfor alt at forfatteren her
skildrer en sentral epoke i norsk historie på
en helt annen måte enn det faghistorikere
både før og etter ham har gjort. For mens disse
i alt vesentlig konsentrerer seg om de store
politiske hendelsene i 1814 – fra Fredrik 6. gir
avkall på norge ved freden i Kiel, via riks -
forsamlingen på eidsvoll og frem mot unionen
med sverige – har schnitlers forsøk på å be -
lyse epoken et helt annet utgangspunkt, nem-
lig en analyse av tidens norske malerkunst og
stil idealer. verket springer ut av et langvarig
arbeide, som starter med at schnitler som stu-
dent involveres i den store kulturhistoriske
utstillingen i Kristiania i 1901. han begynner
nå en møy sommelig kart legging av den nor-
ske embetsmannskulturen i perioden fra 1750
til 1840, et prosjekt som fortsetter etter at han

i 1904 blir ansatt ved etnografisk Museum. i
1911 tiltrer schnitler som universitetsstipen -
diat og han samler nå trådene fra en del min-
dre kunst- og stil historiske arbeider i det som
ettertiden regner for å være hans hovedverk –
Slekten fra 1814. her tegner han et allsidig
 bilde av en epokes livsstil, basert på litterære
kilder, arkitektur, bildende kunst, kunst -
industri og ikke minst – tidens eget språk og
uttrykksform. i forordet sier forfatteren at det
er hans interesse for det eldre norske portrett -
maleriet, og da særlig det kulturmiljøet som
finnes avbildet hos den norske maleren og
offiseren Jacob Munch (1776–1839), som nå
omsider har vokst til en sammenfattende
fremstilling av en hel samfunnsklasses kultur
og formfølelse. Prosjektet har videre et dob-
belt siktemål. På den ene side ønsker schnit-
ler å vise kontinuiteten i epokens formspråk
og dets forbindelse til det store og tone -
angivende europa, på den annen side vil han
vise sammenhengen mellom dette form -
språket og den norske embetsstandens men-
talitet. For all den tid et formspråk sjelden er
tilfeldig, mener schnitler at det må være en
klar for bindelse mellom datidens klassiske
idealer og de norske embetsmenns rasjona -
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“slekTen fra 1814”
tReKK ved et

UtdØdd danneLsesPaRadiGMe
Den dansk-norske klassisismens dannelsesidealer har vært et lite påaktet tema i
norsk kulturhistorie. En årsak til dette er nok at den ved sin overnasjonale karakter
vanskelig passer inn i fremstillingen av den norske nasjonale identitet, som synes
å ha vært et overordnet mål for norsk historieskrivning siden midten av forrige
århundre. Med utgangspunkt i et av de få verker som er skrevet om emnet, for-
søker denne artikkelen å gi et bilde av det gamle dannelsesidealet slik det opptrer
i norsk offentlighet i årene etter 1814. Hensikten er videre å vise hvordan idealet er
forankret i latinskolens retorisk-pedagogiske idégrunnlag og i hvilken grad det sva-
rer til begrepet om statsborgerlig dannelse.

Av Thor Inge Rørvik

¶ Thor Inge Rørvik (født 1962) er doktorgradsstipendiat ved
institutt for idehistorie, Universitetet i Oslo. Han har blant annet
utgitt artikkelen "Denne formende bevegelse.." (1996) om for-
holdet mellom filosofi og retorikk.



18 rheTorica scandinavica nr. 5/februar 1998

18 Thor inge rørvik

listiske livssyn og samfunnsforståelse. denne
sammen hengen forblir dessverre bare et
postulat, ettersom schnitler aldri skriver det
påfølgende andre bindet, som skulle ta for seg
epokens rasjonalisme “med sin seige optimis-
me, sit autoritetshat og sin fjeld faste menne-
sketro”.1 Men selv om Slekten fra 1814 såle-
des må sies å være en torso, hvor leseren pre-
senteres for epokens formspråk uten at dette
relateres til et idemessig innhold, rommer ver-
ket i sin foreliggende form et mangfold av
empiriske under søkelser og interessante per-
spektiver. av en eller annen grunn har det i
ettertid ikke blitt gjort seriøse forsøk på å
videreføre schnitlers prosjekt. denne artikke-
len pretenderer heller ikke å rette opp dette
beklagelige faktum, men vil nøye seg med å ta
opp en av bokens løse tråder. For å gripe den-
ne tråden, kan det være nyttig først å se litt
nærmere på hva som skjuler seg bak beteg-
nelsen ‘slekten fra 1814’. Begrepet betegner
hos schnitler en stilepoke og ikke et bestemt,
meget avgjørende år i nyere norsk historie.
det er altså ‘slekten’ og dens idealer som er
det primære, ikke ‘1814’. schnitler ønsker
således å fokusere på en kontinuitet der hvor
norsk historieskrivning tradi sjo nelt sett har
vært opptatt av å påpeke en diskontinuitet. at
året 1814 markerer et avgjørende brudd i
norsk historie uttrykkes kanskje klarest av
historikeren Jens arup seip:

det som skjedde i norge i året 1814 er et av de
merkeligste eventyr europeisk historie kjen-
ner.(…) de som i november 1814 dukket
opp av den tilværelse de var gått inn i i januar,
kom ut i en annen verden enn den de hadde
forlatt.2

ved å gi de politiske hendelsene i 1814 en så
avgjørende rolle, påvirkes også vår forståelse
av den tiden som ligger forut for det histo -
riske bruddet. oppmerksomheten har derfor
i påfallende grad vært rettet mot hva det er i
fortiden som peker frem mot hendelsene i
1814. schnitlers prosjekt er i en viss forstand
det diametralt motsatte, nemlig å kartlegge
hvor mye av det gamle eneveldets kultur og
formfølelse som tross alt forblir intakt. For slik

han ser det, skjer ikke det fundamentale brud-
det før i 1840-årene, når en ny generasjon for-
kaster den gamle embetsmannskulturens ide-
aler. i denne forbindelse er det verd å merke
seg at det er denne generasjonen som starter
det kollektive arbeidet med å skrive det “nye”
norges historie, hvor året 1814 etter hvert
antar en nærmest mytisk karakter. samtidig
skrives også schnitlers protagonister – embets -
mennene – ut av historien. det som med en
litt odiøs betegnelse kan kalles den norske
nasjonalmyten innledes med henrik Werge-
lands konstitusjonshistorie (1841), hvor for-
holdet mellom den gamle politiske eliten
(embetsmennene) og folket problematiseres.
For Wergeland er det det norske folk selv som
representerer historiens subjekt i 1814, mens
embetsmennene i beste fall er fol kets hjelpe-
re.3 i løpet av forrige århundre tilskrives den
politiske eliten en stadig mer beskjeden rolle
i grunnleggelsen av det nye norge. i 1880-
 årene kan historikeren ernst sars hevde at
“naar Æren for Grundlovsarbeidet tillægges en
enkelt sam  funds  klasse (embets mæn dene),
saa kan dette kun være rigtigt i en ydre og
Uvæsen tlig For stand”. de historiske for ut -
setningene er snarere “bleven skabt ved aar -
hundreders arbeide, og i dette arbeide har
det hele Folk taget deel, først og fremst Bøn d -
erne.”4 i schnitlers samtid oppfatter altså
historikerne den gamle norske embetsmann
som i beste fall folkets hjelper og i verste fall
dets motstander – en i sinn og vesen frem-
medkulturell skikkelse. Forfatteren av slekten
fra 1814 deler i en viss forstand dette synet,
selv om det ikke angår hans prosjekt. For
schnitler er ikke interessert i forholdet mel-
lom norske bønder og embetsmenn. han er
ute etter en annen historisk motsetning, nem-
lig den konflikten som etter 1814 oppstår mel-
lom de norske embetsmenn og den kongen
man i norge lærer å kjenne under navnet ‘carl
Johan’ (carl 14.) – en konge som er halvt
fransk, halvt svensk og absolutt unorsk. den
såkalte ‘carl Johan-tiden’ (1814–1840) er
embetsmennenes heltetid, hvor de hard -
nakket forsvarer seg mot alle forsøk fra svensk
side på å endre den grunnloven mange av

1 Schnitler (1910), side 495.
2 Seip, side 16.

3 Storsveen (1997a), side 334.
4 Sars (1912), III, side 541. Se også Sars (1904), innledningen.
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dem selv var med på å utforme våren 1814. og
uansett hvilken rolle historikerne i ettertid har
tilskrevet dem, er de i denne perioden en reell
makt faktor.

det var en tid, da disse samme embedsmænd
var landets mægtigste – baade i indflydelse, i
social anseelse og vist nok også i økonomisk
evne. de innhadde regjeringsmagten, stor -
tings opinionen og herrdømmet rundt i sine
distrikter. de var landets virkelige herrer, og
deres dannelse var det også, som trykket sit
stempel paa lan dets kultur i denne tidsalder.
den var grundlagt i den gamle, strenge latin-
skole, som i hævdelsen av de fjerne, form fulde
antikke idealer så det eneste absolutte maal.
dens klassiske tendenser var blit styrket ved
at ha været vidne først til den franske revolu -
tions apoteose av den republikanske romer-
dyd og senere til napoleons gjenreisning av
den romerske cæsarisme i ny skikkelse. og
den fik selv en stænk av romeraand gjennem
den steile patriotiske kampstemning og
 strenge tarvelighet, som karakteriserer tids -
alderen her hjemme.4

schnitler viser med all tydelighet hvordan den
gamle norske embetsmannskulturen er trygt
forankret i et over nasjonalt dannel ses ideal,
hvor såvel uttrykksmåte som orien terings evne
preges av latinskolens og den klassiske reto-
rikkens verdigrunnlag. han nøyer seg imidler-
tid med å påpeke dette idealets forankring i
den institusjonen som ivaretar embets stan -
dens grunnleggende utdannelse. og til tross
for de rikholdige og fascinerende eksempler
schnitler gir på tidens talemåter og uttrykks-
former, så forblir dette poenget trivielt all den
tid han ikke konkretiserer det idemessige
grunnlaget for latinskolens dannelsesidealer.
det er denne løse tråden som her skal nøstes
opp, ikke ved å gi en bred fremstilling av
rasjonalis mens livs syn slik schnitler selv had-
de planlagt, men ved å belyse noen sider av
det som kan kalles latinskolens “antropologi”.
Men for å kunne gjøre dette, er det nødvendig
å følge schnitlers fotspor er stykke og se nær-
mere på noen av de eksemp ler han gir på
tidens tale- og uttrykksmåter. hensikten med
dette vil være å skissere den ‘retoriske positur’

som preger slekten fra 1814. videre vil det bli
gjort et forsøk på å vise hvordan denne posi-
turen fungerer i den politiske offentlighet,
særlig med henblikk på de muligheter og
begrensninger som ligger i å la en klassisk ret-
orikk kompensere for fraværet av en entydig
politisk teori. til slutt vil de norske
embetsmenns retoriske praksis bli belyst utfra
latinskolens dannelsesideal, med hovedvekt
på denne institusjonens menneske  syn og ver-
digrunnlag. særlig viktig i denne forbindelse
er læren om sjelen og dens ulike evner. For
korthets skyld vil fremstillingen her i hoved -
sak begrense seg til Jacob Rosted, en person
som bare nevnes én gang hos schnitler, og da
i forbindelse med empiremaleren Jacob
Munchs portrett av ham.5 Rosted kommer
således til å fungere som en slags ideal type i
den hensikt å gjøre en relativt komplisert
materie mer oversiktlig.

den retoriske positur
etter å ha gitt et allsidig bilde av den gamle
embetsstandens smak og stilidealer, frem -
hever schnitler språket som det området hvor
man klarest lærer datiden å kjenne. For mens
klas sisismens arkitektoniske og estetiske
måle stokk lar forholdene i norge framstå som
fattigslige og provinsielle avskygninger av det
store og toneangivende europa, lever “vort
sprogs empirestil” i større grad opp til idealet.
en stilhistorisk analyse av datidens språk bruk
vil fremfor alt kunne vise hvilke endringer
som har funnet sted og hvor fremmed den
gamle embetskulturens ut trykks måte egentlig
var.

vi læser nu de gamles skriftlige efterladen -
skaper med noget lignende følelse som naar vi
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4 Schnitler (1911), side 2

5 Schnitler (1911), side 321. Jacob Rosted (1750-1833) vil nok
være en ukjent person for de fleste, så for ordens skyld: Han er
konrektor ved Christiania Katedralskole 1781-1803, rektor 1803-
1833, titulær professor fom. 1805. I 1812 er han ønsket av uni-
versitetskommisjonen som professor i klassiske språk ved Det
kongelige Fredriks Universitet, men takket nei og tilbudet blir i
stedet gitt til Georg Sverdrup. Som tenker må Rosted finne seg i
å stå i skyggen av tidens fremste peda gogiske teoretikere - deri-
blant Niels Treschow - men i sine mange små skrifter gir han et
viktig innblikk i latinskolens verdigrunnlag. Han er dessuten
morsmåls- og retorikklærer i store deler av sin karriere og bidrar
dermed til å forme uttrykksmåten til en hel generasjon av norske
embetsmenn. I 1810 utgir han en lærebok i retorikk, som “skal ha
vært flittig brukt av ikkje-analfabetane blant dei som samla seg
på Eidsvoll 17. mai 1814” (Hellesnes, side 99).
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ser og hører en av de gamle italienske opera-
er: – de samme sterkt teatralske virkemidler,
den samme tilbøielighet for ekstremer i
uttrykket uten nuancer, uten modulation – de
samme store ord om den hverdagsligste tanke,
den samme sterkt og pompøst utarbeidede
form om et spinkelt indhold.6

schnitler biter seg særlig merke i den funk-
sjon begrepet “svada” har for slekten fra 1814.
Mens et økende krav om saklighet i ettertid
har gitt ordet en negativ valør, var ‘svada’ den
gang en rosende betegnelse på det retorisk
velklingende foredrag. så sent som i 1830
fremhever en omtale av dikteren h.a. Bjerre-
gaard “den herlige, alt henrivende svada, som
utgjør et så lysende Punct iblandt vor ædle
skjalds digter egenskaber”.7 særlig anvendelig
synes uttrykket å være i gravtalen eller nekro -
logen. selv en så sindig mann som jernverks -
eier Jacob aall sier i sin minnetale over politi-
keren c.M. Falsen: “hvad hans Forstand ind -
saae og hans hjerte følede, det udtalte han
kraftigen og med en henrivende svada i
storthings salen”.8 Kort tid etter får imidlertid
uttrykket sin moderne, negative pregning.
når Wergeland skildrer christian Fredriks
besøk i Lyngør sommeren 1813 og kommen-
terer hans minne ord over mann skapet på
“najaden” med bemerk ningen om at “svada
heller ikke svig tede sin Yndling ved de 75 fald-
ne sjøkrigeres Mæle”,9 er det for å la prinsens
smukke veltalenhet understreke hans grunne
karakter. de retoriske idealer som slekten fra
1814 dyrker er i stor grad hentet fra sytten -
hundre tallets såkalte deklamasjoner, en tale-
form tidens norske embetsmenn er flasket
opp på gjennom latinskolens språkundervis-
ning. det som særlig kjennetegner deklama-
sjonen er en manglende moderasjon i bruken
av retoriske virke midler. Mens taleren i en ren
opplesning eller resitasjon forblir et synlig
tredje ledd mellom tilhørere og tema, forlater
deklama tøren sin indivi duelle karakter og går
fullstendig opp i fremstillingen. her utviskes
skillet mellom fremførelse og oppførelse til
fordel for dramaturgi og skue spillerkunst. at

deklamasjonen mot slutten av sytten -
hundretallet forflyttes fra teateret til opples -
ningen og tale kunsten, antydes i to av tidens
publikasjoner som ikke tilfeldig bærer samme
tittel: Svada, Magasin for Theatrets Philoso -
phie, Litteratur og Historie (1796) og Svada:
eller, theoretisk og practisk Veiledning til
Beto nings kunsten (1814). sistnevnte er en
lærebok i ‘logisk’ og ‘æsthetisk’ deklamasjon
eller, om man vil, opplesning av sakprosa og
fremførelse av diktning, forfattet av den dan-
ske professor Levin sander. Utenfor de olden -
borg ske teatre og salonger ser det i denne
tiden ut til bare å finnes én form for virkelig
offentlig tale, nemlig prekenen. såvel i pietis-
mens inder lige fremstilling av troen som en
kamp som i rasjonal ismens overveiende
moralske prekener, pakkes tilhørernes sjele-
føde inn i vendinger som er “ligesaa tiltalende
for forstanden som skikket til at røre de natur-
lige Følelser”.10

Kongelig konfessionarius christian Bast-
holm gir i Den geistlige talekonst (1775) råd
om hvor dan den klassiske retorikkens regler
bør anvendes i prekenen. han advarer rigtig-
nok mot å bli for poetisk, men anbefaler sam-
tidig at man øver seg foran et speil. ti år sene-
re bidrar han til den store ‘liturgiske feide’ ved
å fremheve gudstjenestens decorum og skille
mellom indre tro og ytre, hensiktsmessige vel-
talenhet. hos den norske sogne presten h.J.
Grøgaard nevnes Bastholm i samme åndedrag
som cicero og Quintilian,11 mens hans
embets kollega niels herzberg gir følgende
opp visning i geistlig veltalenhet – eller svada i
praksis:

o! du stakkels lettroende Ungdom, hvor -
lunde vil du holde din vej reen! verden til -
byder dig masker nok. – o! i Folkestyrere!
tænker eder de af religiøse Følelser blussen-
de Ynglinge, gaae paa confirmationsdagen fra
templet til Maskeradeball. tillade i det, at det
skal hedde om de Unge, som skrevet staaer:
demonstrare victoriam damnatis. tænke i paa
hiint om Møllestenen? – nu give Gud, at alt
dette ikke maatte blive en Røst i Ørkenen, det
kommer rigtignok fra en egn, omgiven af Fjel-

10 Heggtveit, side 61.
11 Thrap, side 208 og side 220.

6 Schnitler (1910), side 485.
7 Morgenbladet (1830) nr. 3.
8 Fortid og Nutid I (1833), H. 3., side 28.
9 Wergeland, side 230 ff.
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de, hvis toppe ere tægte med evig kolden
snee; men af velmente hjerter, opvarmede
ved Fjeldenes Fødder af oplysningens sol.
Gid Gjenlyden klinge i høilofts sale – !12

det er slike vendinger som preger de norske
embetsmenns inntreden på den politiske are-
na i 1814, først på eidsvoll og siden på det
ekstraordinære storting samme høst. den
politiserte deklamasjon danner også skole i
pressen og den øvrige litteratur. Uansett hvil-
ket tema som behandles, springer man raskt
over i en retorstil med klare og karakteristiske
trekk. det mest åpenbare er den direkte til -
tale. Man fremfører ikke sitt ærende med
saklige argu menter, men henvender seg ved
første og beste anledning direkte til publi-
kum: “nord mænd! Medborgere! Quirites!
Klippe sønner!” Midt inne i rolige partier lyder
plutselig høy stem te retoriske spørsmål eller
utrop. en slik gest gir budskapet et mer inn-
trengende preg, som når “national bladet”
etterlyser trykte stortingsforhandlinger:

hvorfor skal der dvæles saalænge med det,
som alligevel skal frem? vee os, saalenge den-
ne Langsomhed skal være herskende i hvad
der betræffer de offentlige anliggender! vee
os, dersom vor taalmodighed skal prøves i
den Grad til at oppebie vor nye Lovbog! Men
endmere vee os, dersom Politiken byder et
saadant Princip!!!13

direkte tiltale er i seg selv ingen retorisk figur,
men den åpner for bruken av forsterkende
figurer som spørsmålet og apostrofen. ved å
ikle det som skal bekreftes eller benektes
spørs målets form, uttrykker taleren så stor til-
lit til egne meningers sannhet at han overgir
seg til publikums dom uten videre argumen-
ter. apostrofen består i at taleren bryter med
sitt faktiske publikum og i stedet hen vender
seg høytidelig til en fraværende instans. hen-
sikten er å utøve den samme patetiske virk-
ning på sitt opprinnlige publikum som han,
ved å vende seg bort, sig na li serer at ikke er
mulig. hans nye “publikum” er enten fra-
værende personer (levende, døde eller
oppdik tede) eller ikke-personlige størrelser

(fedrelandet, lover, saks forhold). “Ja! hellige
odelsrett!” roper c.M. Falsen, etter å ha vist til
en rekke eksempler fra romersk historie:

tusindaarig staaer du, ærværdig, et herligt
tegn paa Fædrenes visdom! svær var Kam-
pen, du stædedes i med hierarkie, Lehns -
væsen, souverainitet, hvoraf som oftest eet
var nok til at nedbryde Menneskeret;
eiendoms ret var din Ægide!14

apostrofen er et uttrykk for talerens heftige
sinnsbevegelse, hvor han i sinne eller dyp
fortvil else påkaller en fraværende instans for
at den skal bevitne hans lidelser. hensikten er
å vekke publikums sympati og la det leve seg
inn i talerens situasjon. i den klassiske reto-
rikken inngår både spørsmålet og utropet i en
kompleks sammenheng mellom ars og natu-
ra, hvor mestringen av ulike figurer tilsynela-
tende skriver seg fra erfaringen og fra livet
selv. de er begge uttrykk for at taleren befin-
ner seg i en utsatt og fortvilt posisjon. Fra og
med 1814 formes da også den politiske talen
ofte rundt det gamle romerske topos “fedre-
landet og friheten i fare”, og den får sin reto -
riske pondus gjennom talerens overbevisning
om at statens velferd danner midt punktet for
alles interesser og at det offentlige liv er bor-
gerens eneste verdige beskjeftigelse. det
fremste kjennetegnet ved tidens retorikk er
nok likevel billedspråket. en saklig beskrivel-
se av tingenes tilstand synes å være utenkelig
og dermed også umulig. Uansett må den vike
plassen for en ubendig trang til personifi -
sering (prosopopeia), til å bruke symboler i
stedet for å vise til saken selv. det tales ikke
om ‘norge’ og ‘nordmenn’, men om ‘Klippe -
landet’ og ‘Klippe  søn nene’. det heter ikke ‘hi -
sto rien’, men ‘saga’; ikke ‘norge’ og ‘danmark’,
men ‘nor’ og ‘dan’.15 i den offi si elle smiger
høsten 1814 finnes også ‘svea’, men ellers
markerer man avstand til naboriket ved å
omtale svenskene som ‘svecus’ og carl Johan
med hans fyrstetittel ‘Ponte corvo’.16 dan-
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12 Nationalbladet, nr. 18 (1820), side 357.
13 Nationalbladet, nr. 6 (1817), side 50.

14 Falsen (1815), side 54.
15 Jf. den danske dikter B.S. Ingemanns hyllest til professor Niels

Treschow når sistnevnte forlater universitetet i København i mai
1813: “Han som Tankens Vei til Sandheds Væld os lærte, / Dan!
Din Socrates du hilser sidste gang”.

16 En indikasjon på hvor utbredt denne språkbruken var, finnes i
Fredrik Schmidts dagbøker.
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mark og de oldenborgske konger beholder
ennå den gamle heders betegnelsen “skjold -
ungen”, som i c.n. schwachs dikt “dana til
nor”, hvor ‘skjold møen’ dana besynger
‘skjold ungen’ christian Fredrik, sendt til nor
av ‘Gode Fredrik’. 

Mest avslørende i denne sammenheng er
likevel det konstruerte eponymet ‘nor’ –
“navnet paa den oldtidens Mand, efter hvem
nævnedes Landet” som schwach synger i “det
første sang stevne på det nyfødte norges Parn-
ass”.17 som poe tisk figur er ‘nor’ temmelig
kjønnsløs og uper sonlig – til tider intetkjønn,
som når det tales om at kongen ikke vil gi
slipp på ‘sit nor’, og etter august 1814 stadig
oftere hunkjønn:

nys stod nora paa dovre, opmærksom hun
lytted mod Østen. 
smilende blidt da hun hørte: selvstendighed
eller og død. 
ak! hvad gjør hun vel nu? den kjærlige Moder!
hun græder. 
hyller sit ansigt i Flor - segner mod Klippen
ned.18

det historiske forelegget for “nor” som nord-
mennenes stamfar, er sagnet “Fundinn no -
regr” fra det islandske håndskriftet “Flateyar-
bók” (1400-tallet). Gjennom syttenhundretal-
lets dansk-norske historieskrivning beholder
dette sagnet en høy status helt frem til den kil-
dekritiske metodens gjennombrudd i 1840-
årene tilbakeviser de gamle historikernes tra-
disjonelle og naive bruk av ord-assosiasjo-
ner.19 inntil da inngår ‘nor’ og ‘dan’ i et klart
definert billedgalleri som både bekrefter og
styrker slektskapet mellom det oldenborgske
eneveldets tvillingriker.

de historiske eksempler
For slekten fra 1814 er historien først og fremst
et reservoar (copia) av tilgjengelige bilder og
refe  ranser for en begynnende politisk reto-
rikk. Men skal den tjene som et copia verbo-
rum, forutsetter det troen på at den også
rommer sammenliknbare hendelser (copia

re rum). Kun ved å fremheve en historisk
likhet på bekostning av eventuelle forskjeller
vil de historiske eksemplene ha gyldighet.20

slike eksempler fungerer bare i forhold til et
felles erfaringsrom, for dersom nåtiden skulle
representere noe kvalitativt nytt i forhold til
fortiden, ville de miste sin relevans og være
retorisk ubrukelige. aktuelle hendelser må
derfor kunne formuleres slik at de svarer til et
historisk gyldig ideal, slik Falsen gjør når han
sier om grunn loven av 1814 at den er “i det
vesentlige aldeles overens stemmende med
hin den lykkelige under hakon den Gode”.21

i 1815 utgir han et skrift om den gamle stor-
mann einar tamba r skjelve, som også var
hovedperson i et sørgespill av Johan nordal
Brun fra 1772. Mens Brun i sin tid provoserte
ledende danske kritikere med sin fremstilling
av det gamle norge som et frihetens rike, 
hvor einar forsvarer den nedarvede frihet og
landets lov mot kongens forgodt befinnende,
skildrer Falsen ham som en statsmann for
konstitusjonelt styre, bøndenes rett og rikets
selvstendighet. På det narrative plan får norge
sin andre jernalder i 1814, men under over -
flaten er dette en romertid landet i historisk
forstand aldri har hatt, og som overskrider det
strengt nasjonale. den litterære reinkarna -
sjonen av sagatidens helter preges i påfallende
grad av forfatternes latinske syntaks og klas -
siske stilidealer. at interessen for den norske
oldtid ikke må fortrenge de klassiske idealer,
får den unge P.a. Munch erfare når han i sin
studietid begynner å lese gammel norsk på
egen hånd. “det var ikke frit for at hans lærde
rektor saa skjevt til denne nye interesse, som
truet med at stille klassikerne i skyggen; ialfald
fandt han det nu fornødent at komme med
formaninger om stadig at gaa løs paa endda
flere latinske skribenter”.22 som professor i
historie blir Munch tyve år senere en sentral
aktør i den prosessen som til slutt forskyver
det ideale tyngdepunktet fra den klassiske til
den nordiske oldtid. at slekten fra 1814 lar de
antikke idealer kompensere for fraværet av en
klar politisk teori, at den lar den retoriske
pondus avgjøre forskjellen mellom det gode

17 Schwach (1814), innledningen.
18 Bergens Adresseavis, 12. november 1814.
19 Jf. R. Keysers kritikk av sagnet om “Nor”.

20 Jf. Koselleck.
21 Falsen (1815), side 62.
22 Brinchmann, side 9.
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og det onde, betyr ikke at den norske embets-
standen er blottet for politiske og filosofiske
ideer. ved det kongelige Fredriks Universitet
i christiania setter tysk naturrettstenkning sitt
preg på undervisningen ved det juridiske
fakultet. og av professor treschows utkast 
til grunnlov fra 1814 fremgår det tydelig at 
forfatteren kjenner til Montesquieus prinsip-
per for demokratisk makt fordeling. Men når
treschow senere som kirkeminister skriver
sitt politisk-teoretiske hoved verk, er det lite
igjen av de franske idealer. etter som “en ene-
ste ved Flammen av sit eget Genie kan skue
dybere […] end mange tusende,”23 bør
 makten heller konsentreres hos kongen og
embetsmennene. treschow røper her tydelig
hvordan norske embetsmenn ikke bare hol-
der fast ved en retorisk form, men også for-
svarer det gamle eneveldets priviligerte sam-
funnsforhold. hans politiske karriere bidrar
imidlertid til å ødelegge hans gode navn som
filosof. Under det ekstraordinære storting
høsten 1814 deltar han i en av delegasjonene
som forhandler med svenskekongens utsen-
dinger, og den uttillatelige ettergivenhet han
her legger for dagen gjør at han resten av sitt
liv må tåle tilnavnet “den gamle svenske ko”.24

han som få år tidligere ble kalt “den danske
sokrates”! en annen iderik og tragisk skikkel-
se er c.M.Falsen. hans konstitu sjonelle sy -
stem hviler på illusjonen om at det gamle nor-
ske konge  dømmet lar seg gjenreise og det
minner i så måte om girondinernes program
for en politisk gjenoppbygging på ‘des rémini-
scences latins’. det franske idealet om en
antikk repu blikk strandet imidlertid på den
samme politiske naivitet og manglende reali-
tetssans som preger slekten fra 1814. Bak den
ensidighet og strenge formalisme som preger
de norske embets menns deltakelse i det
offentlige liv, ligger den samme praktiske
ukyndighet som gjorde giron dinerne uegne-
de til rollen som revolusjonens førere. Men de
antikke idealer som girondinerne hentet fra
opplysningstidens forfattere, er de samme
som rører ved den norske latindannelsens
strenger.

Grunnloven er tillike, og først og fremst, et
produkt av det 18de århundrets almeneuro -
peiske filosofi med dens grenseløse be -
undring for den greske og romerske oldtid,
hvis frihetsidealer og rettstanker den gjorde til
sine og søkte å gjøre til den civiliserte menne-
skehets. der blev på Riksforsamlingen ofte talt
om hellas og Rom. ett må aldri glemmes: uten
antikken ingen Grunnlov. ti denne bar i sig
en ennå høiere higen enn fædrelandets histo-
rie alene er i stand til å gi.25

en febrilsk sans for “Fædrelandets viktigste
anliggender”26 – summa res publica – og en
stoisk tendens til selv å ville bære byrdene for
etterslekten, skaper en heroisk stemning med
sterke episke drag. heltene i dette eposet er
de norske embets menn som forsøker å leve
opp til en litterær idéverden. For bak den bar-
ske følelsen av å være nordmann og “klippe-
sønn”, ligger latinen og abstrak  sjonene.
norsk heten er nok politisk, men nasjonal er
den ikke. den uttrykker embetsstandens selv -
følelse, ikke en bredere selverkjennelse – til
det er den i for stor grad en refleks av et
overnasjonalt verdisystem. at den savner et
folkelig preg, viser Falsens eksempel. ingen av
tidens norske politikere går sterkere inn for
odels retten – “den norske Friheds sande Pal-
ladium” – enn ham; ingen blir mer skuffet når
han på stor tinget møter bønder som ikke hol-
der mål mot idealet. allerede høsten 1815
fore slår han å innskrenke bøndenes represen -
tasjon, senere bryter han tvert med sin poli -
tiske fortid og ender i melankolien. For -
svinner fra den politiske arena gjør også den
mest romerske av alle norske embets menn,
professor i klassisk litteratur Georg sverdrup.
Umiddelbart før de norske styrkene kapitu -
lerer for carl Johan i august 1814, forsøker
sverdrup sammen med statsrådet å holde
kampviljen oppe, og han kommenterer den
danske prins regen tens resignasjon med de
kjente ord: “nationen beklager ikke, at der er
flydt formeget Blod, men at der er flydt for
lidet Blod”.27 etter kapitulasjonen drar sver -
drup til danmark for å hente hjem universi -

23 Treschow (1823), side 264.
24 Christie, side 48.

25 Laache, side 454.
26 Nationalbladet nr. 21 (1821), side 417.
27 Sitert etter Sars (1904), side 8.
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tetets bok samling. høsten 1814 forbigås han i
valget av kirkestatsråd, offisielt fordi han “for-
medelst sine Kund skaber, sit Foredrags-
talent, sit alvorlige væsen og sin værdige
holdning” regnes som uunnværlig “til at virke
paa den nye slægt”.28 sannheten er at han
med sin steile holdning neppe lot seg bruke
som minister. i stedet forskanser han seg bak
sitt kateter ved universitetet i christiania, en
institusjon som bærer danskekongens navn
og som svenskene mener er et skalkeskjul for
unionsfientlig virksomhet. våren 1818 har han
sin siste store politiske opp treden: sammen
med to andre professorer fremmer han for-
slag til en skolelov som vil fjerne de nye natur -
fagene, redusere morsmåls undervisningen og
gi latinen tilbake den posisjon faget hadde før
den store latinskolereformen i 1809.29 det fin-
nes altså fremdeles en sak som er verd å kjem-
pe for. nøkkelen til å forstå slekten fra 1814
ligger da også i latinskolens dannelsesidealer
og ikke i tilfeldige politiske teorier. der er der-
for på høy tid å se litt nærmere på denne insti-
tusjonen og de verdier og oppfatninger den
hegner om.

latinskolens idealer
en viktig kilde til latinskolens verdigrunnlag er
de såkalte “skoleprogrammer” som rektorene
ved kongelig reskript av 1769 var pålagt å for-
fatte. dette var mindre skrifter med faglig inn-
hold som ble oversendt “skolens venner og
vitenskapens dyrkere” sammen med en invi -
tasjon til å over være den offentlige eksamen
ved skoleårets slutt eller til andre høytidelige
anledninger. dersom programmene og inn -
bydelsene fra christiania katedralskole leses
som en indikasjon på stemningen i tiden,
skjer det en klar endring i 1808. Mens inn -
holdet tidligere har vært strengt faglig, hand-
ler dette årets program om norges skjebne i
den nordiske syvårs krigen, med en klar paral-
lell til aktuelle politiske hendelser. til examen
artium blir følgende skriftlige oppgave gitt i
morsmål: “hvori bestaaer sand Fædrelands -
kjærlighed og hvorfor har denne dyd været så

agtet hos alle nationer?”30 Året etter forsterkes
denne tendensen når skolens islandske språk-
lærer innbyr til eksamen utfra det klassiske
topos pro patria mori:

skiøn er døden for Fædrelandet i bragende
Kamp og paa Pligtens hellige Bane. herlige
Minder af mangen nu tid ens daad skulle vore
Børn arve. vel er dagen mørk, og himmelen
skiult med uveirs svangre skyer; men kraftfuld
er det algodes arm, og endnu lever Fædrenes
Mod i nord mannens Æt.31

her understrekes viktigheten av å gi ungdom-
men en fast karakter, preget av republi kanske
dyder som tarvelighet, orden og selvbeher-
skelse. i 1810 følger natur fag lærer M.R. Flor
opp med følgende faglige forsikring: “norge
skal evigt stande paa sin Granitfod!”32 Mest
interessant i denne sammenheng er likevel
rektor J. Rosteds skrift om patriotisme, for -
fattet som innbydelse til en skolefest på kong
Fredriks fødselsdag 28. januar 1811. etter å ha
drøftet ciceros skille mellom patria naturæ
og patria civitatis, kommer han frem til at
hengivenhet overfor det land man er borger i,
ikke er tilstrekkelig til å kalles patriotisme. For
patriotismen er ifølge Rosted ikke en
“instinktmæssig tilbøie lighed” som begrenser
seg til følelsenes register.

Patriotisme er en dyd, den maa grunde seg
paa Kundskab om Pligt og paa Pligtfølelse;
medens hiine Følelser ulme i vort Bryst, maa
Fornuften erkjende dem for rigtige og billige
dem; Følelsen af vore Pligter som Borgere
maa blande sig med disse Følelser; de maa vir-
ke i Forening med hinanden; den ene maa
forstærke og opflamme den anden; og nu
antændes den hellige ild, som brænder for
Fædrenelandet.33

disse tankene er hverken spesielt norske eller
særlig originale, men snarere en refleks av den
stemning danmark-norges inntreden i napo -
leonskrigene skaper. nytt er imidlertid at

28 Aall (1859), side 574. Om Sverdrups opptreden under riks -
forsamling en på Eidsvoll, se Aall (1882).

29 Storthings-Forhandlinger (1818), Anden Deel (april-mai), side
251–308.

30 Universitets- og Skole-Annaler (1808) II, s. 187 f. Det må her
presiseres at samtlige avgangselever fra de dansk-norske latin-
skolene avla examen artium ved Universitetet i København, og at
oppgaveteksten følgelig ikke sikter til spesielle norske forhold.

31 Arnesen, side 16.
32 Flor, side 36.
33 Rosted (1811), side 3.
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patriotismen nå får en udiskutabel plass i
latinskolens verdigrunnlag ved siden av den
almin nelige borgerånd. dette skyldes ikke
minst at syttenhundretallets diskusjoner
rundt fedrelands kjærligheten har gjort denne
til en anstendig følelse.34 Patriotismens funk-
sjon innenfor latin skolens undervisning må
dessuten sees i lys av morsmålsfaget og dette
fagets forankring i et retorisk-pedagogisk
begrep om “dyd”. Latinskolens mål har tradi-
sjonelt sett vært å under  tvinge enhver form
for individualitet i elevens uttrykks form til for-
del for en så ensartet form for dannelse som
mulig. det er den ytre, faste og konven -
sjonelle form (decorum) som er det primære,
ikke den personlige til egnelse. Lærings -
prosessen består i en strengt formal trening av
hukommelse og fremstillingsevne, hvor ele-
ven må tilegne seg et for ettertiden helt ukjent
nivå av tillærte klassiske former. denne syste -
matiske dyrking av abstrakte regler skjer etter
klasissismens evige målestokk, nemlig antik-
ken. For retorikere som cicero og Quintilian
var den ideelle taler nettopp et produkt av en
dannel ses  prosess hvor tilegnelsen av etabler-
te former gjorde det mulig å delta i det offent -
lige liv. dette dannelsesidealet utgjør grunn -
laget for undervisningen i de klassiske fag, og
det kommer naturligvis også til å prege mors-
målsfaget. Først ved den danske skolerefor-
men av 1775 får morsmålet en plass i latin -
skolen, ikke som et selvstendig fag, men gjen-
nom ‘declama tioner’ nært beslektet med de
alle rede eksiste rende øvelser i latin og gresk.
Poenget er å styrke høyt lesningen: ved å for-
me elevenes actio gjennom tekster på deres
eget språk, får foredraget et mer levende preg
enn i den monotone opplesningen av latinske
tekster. Først i 1805 blir morsmål et eget fag,
men de klassiske fagene skal “stedse beholde
den fortrinlige Plads”,35 som det heter i skole-
loven av 1809. når de fleste morsmålslærere-
ne i tillegg er klassisk filologer, betyr dette at
selv om de klassiske fagenes omfang redu -
seres, utvides de retoriske prinsipper disse
fagene hviler på til også å omfatte det nye
morsmålsfaget.

Reformen underminerede latin-retorikken,
som imidlertid kom til at præge moders-
målsundervisningen. denne var fremdeles
“quintiliansk” i sit sigte mod sprog- og stil -
riktighed. På grundlag af modersmålets gram-
matisk korrekte brug skulde man lære at give
det retorisk fynd.36

som grunnlag for morsmålsundervisningen
anbe fales blant annet de moralske og opp -
dragende eksempler som den danske histori-
keren ove Malling har samlet under tittelen
Store og gode Handlinger af Danske, Norske
og Holstenere (1777). historiske eksempler
har i henhold til klassisk retorikk større over-
bevisningskraft, ettersom de til forskjell fra
fablene ikke er opp diktede.37 Å lære gjennom
historiske eksempler innebærer for det første
å kunne se likheten i diverse konkrete histo -
rier og dernest å oppfatte disse historiene
som uttrykk for bestemte verdifulle egen -
skaper. Malling har derfor ordnet eksemplene
i følgende topoi: “religion, menne ske kiær -
lighet, høimodighet, kierlighed til fædre -
landet, troskab mot kongen, kiekt mot, stand -
 haftighet, tapperhet, sindighed, ædel modig -
hed, ret ferdig hed, trofas t hed, embeds iver,
vind   skibelighed, flid i studeringer, goddædig -
hed, store fortienes ter af staten”. Mens disse
eksemplene utgjør morsmålsfagets inholds-
messige side, ivaretas de formale og stilistiske
aspektene til å begynne med av Rahbeks lære-
bok Om den danske Stiil (1802). i 1810 utgir
imidlertid Rosted en lærebok i retorikk som
kommer til å bli hyppig anvendt. Boken
omhandler hovedsaklig elocutio og actio –
inklu dert politisk talekunst (“stats-veltalen -
hed”) – men Rosted synes lite påvirket av
tidens dekla ma sjoner og fremhever i stedet
veltalenhetens nytte.

talen har en stor indflydelse paa den menne-
skelige Fuldkommenhed og Lyksalighed. ved
den udvikles vore egne aandskræfter og
gjøres brugbare; ved den blive vi i mange hen-
seender velgjørere for vore Medmen nes ker.

25slekTen fra 1814

34 Se Storsveen (1997b), side 136-137.
35 Jf. Forordning, angaaende de lærde Skoler i Danmark og Norge,

(Kiøbenhavn 1809), kap. I, § 4.

36 Fafner, side 388.
37 Hos Quintillian (Inst. orat. II - 4, 2) ivaretas den historiske fortel-

ling av retorikklæreren, mens fablene kan overlates til grammati-
keren (språklæreren).
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ogsaa er der intet bedre Middel til at stemme
andre Mennesker efter vore hensigter.38

Målt utfra retorikkens tradisjonelle korpus,
har imidlertid Rosteds lærebok en mangel
som den deler med mange av tidens retorikk -
bøker: den sier ingen ting om inventio og dis-
positio, det vil si om hvor man finner sitt for-
råd av uttrykk og hvordan dette stoffet ord-
nes. Læreboken dekker således bare retorik-
kens eksternalisering i form av komposisjon
og offentlig fremførelse. den forutgående
internaliseringen – tilegnelsen av det stoffet
(loci, exempla) som skal kunne reali seres i
enhver tenkelig situasjon – forutsettes alle -
rede å ha funnet sted. selv om dette stof fet
naturligvis finnes i latinskolens pensum i
morsmål og de klassiske fag, er spørs målet
hvordan tilegnelsen skjer og hvorfor nettopp
den klassiske litteraturens eksemp ler og ver-
dier spiller en så sentral rolle i tidens dannel-
se. ethvert retorisk system, og da særlig når
det som Rosteds mangler et begrep om til -
egnelse, forutsetter alltid en antropologi der-
som det skal fungere innenfor et dannelses -
paradigme. For å kunne forstå retorikkens
plass i dannelsesprosessen, er det derfor nød-
vendig med et innblikk i datidens oppfatning
av sjelen og dens ulike evner. denne oppfat-
ningen finnes i en rekke varianter, blant annet
i treschows lærebok i antropologi,39 men i
det følgende vil det først og fremst bli foku sert
på Rosteds redegjørelser. Læren om sjelens
evner er kjernen i den såkalte formaldannel-
sen. et klart begrep om hva denne læren inne-
bærer finnes ikke, men det synes å herske
enighet om at sjelen har en rekke evner
(facultas), hvorav forstand og dømmekraft er
de sentrale. det er heller ingen som betviler at
den beste måten å utvikle sjelens evner, er
gjennom det formale og retoriske arbeidet
med de klassiske disiplinene. et viktig poeng i
denne sammen heng er at det ikke finnes
vann tette skott mellom de ulike evner.
Uttrykk som “smakens dannelse” og “følelses -
 livets foredling” røper en klar forbindelse mel-
lom sjelens estetiske og etiske evner. selv om
dannel sen langt på vei skjer ved en formal

oppøving av den estetiske evnen, er smaken
mer enn bare et produkt av dannelsen. det å
ha en utviklet smak er en del av det å være et
godt menneske.

[e]ndnu større bliver [smagens - tiR] vigtig-
hed formedelst den umiddelbare indflydelse
paa de egenskaber som danne det dydige,
gavnlige og behagelige Menneske. den har en
umiddelbar indflydelse paa Moralitet og dyd,
og staaer med samme i den nøieste For -
bindelse. den aabner hjertet for alle blide
Følelser, og forbereder det for dyden. sand
Moralitet lader sig ikke tænke uden Følelse af
det moralske Gode og onde, eller moralsk
Følelse. Men den moralske Følelse og Følel-
sen af det skjønne i naturen og Kunstens ver-
ker have begge deres Udspring af den samme
Kilde, den i Menneskets sjel nedlagte Føle -
evne.40

sammenhengen mellom dannelsens etiske og
estetiske sider gjør at de klassiske fagene – og
morsmålet – ikke bare er særlig velegnede til
å foredle sjelens evner: selve forståelsen av
sjelens evner er også et uttrykk for de verdier
som man leser ut av disse fagenes kanoniske
litterære verker. sjelen er med andre ord inn-
rettet i henhold til antikke forelegg.

Lægges nu hertil, at de fornemste Midler,
hvorved smagen udvikles og uddannes, ere
de samme, som Midlerne til den moralske
Følelses Uddannelse, Læsning af velskrevne
og smagfulle aandsverker, rørende skildring -
er af ædle Følelser, dydige charakterer og
handlinger; saa behøves vel neppe noget
mere for at vise hvor stor den indflydelse er,
som smagens dannelse har paa Moralitet og
dyd.41

de klassiske disipliner har altså en dobbelt
funksjon: For det første er de et middel til å
øve og skjerpe sjelens evner; i tillegg fører de
eleven inn i en åndelig og kulturell ‘virkelig-
het’ som mangler sidestykke i samtiden. den
latinske gram matikk samsvarer med sjelens
naturlige logiske operasjoner og de klassiske
språk er identiske med et ideelt sett av hold-
ninger og verdier. disse fagene har derfor

38 Rosted (1810), side 1.
39 Treschow (1803), side 129-230.

40 Rosted (1820), side 4.
41 Rosted (1820), side 5.
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som mål å fremme ‘smag’, ‘dyd’ og ‘sand
humanitet’. smaken lærer “at skjelne mellom
det ædle og det uædle, det stærke og det mat-
te, det smagfulde og det flaue, det høie og
lave i Udtrykket; den maa, saa meget som
mueligt, dannes og forberedes til at udtrykke
sig smukt, ædelt og godt.”42 Å uttrykke seg
‘godt’ (bene) innebærer evnen til å finne det
rette forhold mellom tanke og uttrykk, til å
kunne velge mellom flere tilgjengelige uttrykk
(copia verborum). Men fremfor alt forutset-
ter det evnen til å kunne skjelne mellom ting,
det vil si dømmekraft (iudicium).

[e]n lang erfarenhed har stadfæstet, at de
have Ret, som troe, at de, der have studeret
disse sprog, medbringe, naar andre omstæn-
digheder ere lige, mere uddannede evner,
eller i almindelighed en større duelighed til
enhver anden videnskab, til ethvert Fag, som
udfordrer nogen større anvendelse af tænke-
og dømme-Kraft, end de, som ingen Flid have
anvendt derpaa.43

På det individuelle plan innebærer dannelse til
‘dyd’ en forming av den enkeltes person  lig -
het, hvor de sanselige drifter og tilbøyelig -
heter kontrolleres av ‘fornuftens herre -
dømme’. ‘dyd’ er her et livsideal som bare
kan nås gjennom oppofrende uegen nyttighet
og disiplin. samtidig sikter dannelsen også
mot å gjøre samfunnet mer fullkomment.
 Formingen av den enkelte borgers personlig-
het bidrar til å skape et ‘dydig’ samfunn ved å
sosialisere individet inn i et felles verdisystem.
den klassiske retorikkens plass i latinskolens
dannelses paradigme forut setter da også en
nær sammenheng mellom individuell og stats-
borgerlig dannelse. den danner individet til
form ved å danne det gjennom form. her ut -
viskes skillet mellom dannelsens mål og dens
midler ved at begge deler går opp i antikkens
begrep om vita activa. individets ferdigheter
er primært sosiale ferdigheter. “ingen ordent-
lig og hensigts passende opdra gelse […] kan
finde sted, uden i staten”, sier Rosted:

Barbarer og vilde kunne ikke opdrage uden
Barbarer og vilde; Mennesket maa opdrages
af statsborgeren, og denne igjen af Menne-

sket. ved opdragelse i almindelighed forstaa-
er jeg indbegrebet af alle de handlinger, som
gaae ud paa at vække og udvikle de i Menne-
sket slumrende Kræfter, og danne det til at bli-
ve, hvad det efter sin natur og Bestemmelse
kan blive.44

den nære sammenhengen mellom individuell
og statsborgerlig dannelse som ennå preger
latinskolen på Rosteds tid, viser hvor skjermet
denne institusjonen har vært i forhold til
opplysningstidens pedagogiske diskusjoner.
så tidlig som i 1785 hevder treschow at det å
“danne nyttige Mænd til statens tieneste bør
(…) være Øiemedet for alle offentlige anstal-
ter til Underviisning”.45 hans standpunkt er
klassisk liberalistisk: i spørsmål om dannelse
bør staten bare ha rett til å bestemme hvor
dyktige dens embetsmenn skal være og hvor-
dan skolen best skal kunne oppnå denne mål-
setningen. som statlig institusjon er det sko-
lens oppgave å forme det store flertallet av
elever til nyttige borgere, ikke å ta seg av de få
som primært søker lærdom. treschow anbe -
faler derfor å skjære ned på de fagene som
ikke hjelper embetsmannen til å løse de poli-
tiske oppgaver staten pålegger ham. den sam-
me tankegang lar seg kort tid senere lese ut av
den nye loven for universitetet i København,
hvor de tradisjonelle akademiske gradene
nedprioriteres til fordel for nye embets -
eksamener. det settes også ned en kommi-
sjon som skal reformere latinskolen i henhold
til tidens idealer. sett i forhold til universitets-
loven av 1788 forblir latinskolen en langt mer
konservativ institusjon, noe som for en stor
grad kan tilskrives de politiske hendelsene i
Frankrike. at latinskolens klassiske verdi -
grunn lag ikke endres, har nemlig sammen-
heng med den utvikling revolusjonen tar med
jakobinernes terror og den tvil dette sår om
den nytte bestemte fornufts evne til å lede
menneskene.46 også treschow, som tidligere
fremhevet utdannelsen av nyttige stats -
borgere, taler nå samtidens materialisme midt
i mot. nytteperspektivet har etter hans
mening fått en altfor domi nerende stilling
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42 Rosted (1806), side 8.
43 Rosted (1814), side 6.

44 Rosted (1826), side 3.
45 Treschow (1785), side 43.
46 Heggtveit, side 180ff.
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søker man etter å tilegne seg et begrenset
område av kunn skaper og ferdigheter på en
så fullstendig måte som mulig. Formaldannel-
sen sikter ikke mot konsentrerte kunnskaper,
men mot oppøvelsen av medfødte og fast
strukturerte evner i den enkeltes person -
lighet. Målet er å la disse gå opp i en høyere,
harmonisk enhet hvor kunn skaper og forestil -
linger spiller en underordnet rolle. de er
riktig nok red skaper i selve dannelses -
prosessen, men oppfattes ikke som en del av
sjelsevnene. Mens kallsdannelsen skjer innen-
for et avgrenset område er det sjelsevnenes
begrensninger som bestemmer formal -
d annelsens ytre ramme. den åpner riktignok i
prinsippet for en videre spesialisering ved å
føre eleven dit hen at han kan fortsette på
egen hånd, men i virkeligheten forblir den sta-
tisk. den rommer ingen utvikling, ingen
økning av kunnskaper ut over et sett faste og
ufravikelige verdier. oppøvelsen av sjels -
evnene er primært en sosialisering inn i et
verdi system, og det er da også her for -
ut setningen for deltakelse i den politiske
offentlighet ligger. et felles erfaringsrom –
fornuftens, smakens, moralens og dømme-
kraftens fellesskap – setter individet i stand til
selv å avgjøre om den politiske virkelighet sva-
rer til idealet. deretter er det bare å ikle seg
retorens toga, stille seg opp på torget og rope
ut: “Quirites! Brødre! Klippesønner!....”

innenfor ‘vitenskapen’ mens interessen for
filosofi og humanistiske studier er sterkt
dalende. Fortsetter denne utviklingen, “vil det
med humanistiske studeringer være aldeles
ude” og “ingen videnskab vil da dyrkes til siel-
ens men blot til Legemets Bedste.”47 Løs -
 ningen for latinskolen blir å mobilisere det
verdigrunnlaget som de klassiske fagene hvi-
ler på, slik at dette også blir normgivende for
de nyere fagene. dannelsens mål, et “vel
opdraget og cultiveret Menniske”,48 blir der-
med i praksis en statsborger som er oppdratt
i henhold til antikkens idealer til tross for at
han i tråd med nye pedagogiske strømninger
også har fått opplæring i morsmålet og enkel-
te naturfag. den utvidelsen av fagkretsen som
skjer med skoleloven av 1805 får i praksis få
konsekvenser all den tid dannelsen skjer i
henhold til de samme prinsipper som før. de
nye naturfagene kommer lenge til å spille en
underordnet rolle, og de skal primært bidra til
å vekke sansen for orden, storhet, skjønnhet
og sammenheng49 – en oppgave som etter de
flestes mening ivaretas langt bedre av de klas-
siske fag. Basert som den er på teorien om sje-
lens ulike evner, er latinskoledannelsen radi-
kalt forskjellig fra den form for profesjons -
utdannelse – eller ‘kallsdannelse’ – som blant
annet handels borger skapet sikter mot. her

47 Treschow (1808), side 10-11 og side 30-31.
48 Augustenborg, side 38.
49 Se Flor, op.cit. for naturfagenes evne til å øve opp den moralske

sans.
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